Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

От  16 сентября 2020 года		               г. Ртищево		          № 248

	О проведении социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организаций Ртищевского муниципального района

Согласно приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях» и приказа Министерства образования Саратовской области от 24.08.2020 года № 1191 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования», направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ

[bookmark: bookmark1]ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Провести  социально-психологическое тестирование обучающихся в период с 1 октября по 15 ноября 2020 г.
1.2. Организовать размещение на официальных сайтах учреждений распорядительных актов о проведении  социально-психологического тестирования.
1.3. Назначить ответственных из числа работников общеобразовательных организаций за организацию и проведение социально-психологического тестирования.
1.4. Организовать получение информированных согласий от обучающихся, достигших возраста 15 лет и от  родителей (законных представителей) обучающихся от 13 до 15 лет.
1.5. Утвердить расписание социально-психологического тестирования по классам (с 1 октября по 15 ноября 2020 г.).
1.6. Создать комиссии, обеспечивающие организационно-техническое сопровождение тестирования, и утвердить ее состав из числа работников образовательной организации.
1.7. Обеспечить технические условия для проведения web-анкетирования и проведение инструктажа обучающихся перед началом социально-психологического тестирования.
1.8. Обеспечить хранение информированных согласий от обучающихся, достигших возраста 15 лет, и от родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет, до момента отчисления обучающегося из образовательной организации в условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним.
1.9.  Обеспечить передачу в трехдневный срок с момента проведения социально-психологического тестирования  в ГАУ ДПО «СОИРО» отдел мониторинга, анализа и статистики   пакеты с результатами тестирования (заверенные копии всех приказов ОО с приложениями, кроме поименного списка обучающихся, акт передачи результатов социально-психологического тестирования в 2-х экземплярах, доверенность).
1.10. Предоставить до 23.10.2020г. информацию по организации мероприятий, направленных на получение информированных согласий от обучающихся, достигших возраста 15 лет, и от родителей (законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 15 лет, подлежащих тестированию в соответствии с прилагаемой формой (приложение к приказу).
2. Назначить Болтову Л.В. начальника МКУ МЦОКО муниципальным координатором по организации и проведению социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организаций.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления
общего образования администрации
Ртищевского муниципального района                                               С.С. Портняко

С приказом ознакомлены:

Приложение 1
к приказу № 248 от 16.09.2020 г.

Информация по организации мероприятий, направленных на получение информированных согласий от обучающихся

	Наименование ОО
	Количество проведенных родительских собраний
	Количество охваченных родителей (законных представителей) родительскими собраниями
	Иные формы
	Количество детей в школе в возрасте от 13 до 15 лет
	Количество детей, принявших участие в тестировании, в возрасте от 13 до 15 лет
	Количество детей в школе в возрасте 15 лет и старше
	Количество детей, принявших участие в тестировании, в возрасте 15 лет и старше